Ex vita beatæ Eupraxiæ. DIA CONISSA verò ad puellā, Abi, inquit, domū tuā, quia non potes hic permanere. Neque enim in hoc cuiquam licet cōmorari, nisi cum Christo coniungatur. Puella autem, Vbi est, inquit, Christus? At illa ostédit ei Domini imaginem. Cui puella conuersa, Verè, inquit, ego cum Christo coniungor, neque amplius cū hera mea discedam. Et rursum cōsurgens Eupraxia, filiamque suam apprehendens, Dominicæ imagini ipsam admovit, manibusque sublatis in celum magna voce clamauit: Domine Iesu Christe, puella tibi erit curæ, quando te concupiuit, sequi ipsam dicauit tibi.

Sancti Concilij sexti sub Iustiniano celebrati de sancto Cœcilio quinto. IN quibusdam sanctarum imaginum picturis agnus exprimitur, quem præcursor dicit demonstrat. Hic agnus charitatis continet notam. Refert enim nobis verum illum agnum, quem lex significabat, nempe Christum Deum nostrum. Nos igitur veteres figuræ atque umbras, ut veritatis notas, & signa Ecclesiæ tradita, complectentes, gratiam & veritatem anteponimus, quam ut plenitudinem legis accepimus. Itaque ut id quod perfecimus est, in picturis etiam omnium oculis subiiciamus, Agnum illum, qui mundi peccatum tollit, Christum Deum nostrum, loco veteris agni humana forma posthac exprimendum decernimus: ut per humilitatem, Dei Verbi celstitudinem cogitemus, & in memoriam conuersationis eius in carne, & cruciatum, ac salutiferæ mortis ipsius, ex qua mundo redemptio parta est, reducamur.

Sancti Methodij Episcopi Patareniū de resurrectione Orat. 2. PRO TINVS ergo quæ sunt hic Regum imagines, quanuis non ex pretiosa auri argenteive materia cōfistant, ab omnibus tamen honorantur. Neque enim, quæ ex pretiosa materia conflatae sunt, homines duntaxat colunt: quæ verò ex vili, contemnunt, atque aspernantur: sed omnes, quæ sunt in terra, colunt, licet ex ære gypsove existant. Et quisquis in earum aliquam, qualisunque fuerit, maledicta coniecerit, is non, tanquam lutum spreuerit, aurumve contempserit, absoluitur, sed non aliter, ac si in ipsum Regem impius exitisset, condemnatur. Quas quidem ex auro imagines cōflamus, Angelorum ipsius principatus & potestates referentes, eas ad honorem & gloriam eius conficimus.

ANNO 7.

- A 1 Diaboli calumniū. 2 Diaboli instinctum, ac consiliū. Aliud enim significat. 3 quām *Διάβολον*. 4 atque ita sanctos euadere, ac per eam sanctificari. 5 Manifestam eorum gloriam) *αναγένεσιν*, id est, pictura expressam. 6 vt Theologice loquar ut Theologi verbis vtar. 1. Nazianzeni. 5 Cogitationis nuncius) Natūra etenim mentis nuncius est sermo. In Greco corruptè legitur φύτης νέραν νόσος δημόσιος, pro νόσος μηδ. Itaque alter interpres hunc errorrem in suam versionē transfundens, sic reddit. Naturā enim intelliguntur verbum Angelus. 6 O mysterium admirabile, &c.) Sic vero: Papā quām ingens, apud eos qui vera fide prædicti sunt, sacramentum est arcā tollentium, ac defensionis aquæ. 7 & singularem) Græc. καὶ μετέπειτα, id est, ad qualemque cognitionem, ad verbum, particularē. 8 & propter suam in Deum charitatem fiduciā subministrantes) Græc. καὶ τότε εἴτε ἀρχῆς τότε αὐτοῦ
B τὸν εἰμοιρήσασται παρόντας, id est, quīque, ob suam erga eum charitatēm, fiduciām feliciter consecuti sint. εὐμοιρήσασι enim id est quod εἴτε τότε εἴτε πρόθιον. εὐμοιρήσασι, idem quod παρόντας εἴτε θέτει. 9 imago pulcherrima & absolutissima) εἴτε τὸ παρόντος, id est, totius mundi imaginem gerebat. 10 cūm celeberrimum in vrbe maxima) Hæc non satis commodè ab interprete traducta videntur. Sic enim, vt opinor, verti debent. Aiunt enim virum hunc (Simonem Stylitē) in maxima vrbe Romana (maximam autem Romam vocat, ad Constantinopolis differentiam, quæ noua Roma dicebatur) vsqueadē clarum ac celebrem exitiū, vt etiam in omnibus officinarum vestibulis homines parvas imagines ipsi erigerent, hinc videlicet præsidium sibi ac securitatem quandam comparantes. 11 ex Oratione, quam ad Regem Theodosium habuit) ex libro quem Theodosio Imperatori nuncupauit. 12 in Augusta ciuitate) id est, Cæsarea. 13 Paneada oppidum suum) idem oppidum Panæada. Nec enim Panæadas Bernicem pertinebat. Sed Philippi Herodis fratris vrbs regia erat, in Augufti honorem Cæsarea dicta, vide Eusebium lib. 7. cap. 14. 14 monumētum consecrare) auream imaginem, vel colunam erigere. 15 Paneadis dominæ) εἰς οὐρανού, hoc loco non dominam, sed primariæ dignitatis fœminam significare arbitror. 16 Regis mater initiatabatur) εἰπειστο, hoc loco idem est quod extremo vite g̃ie fungebatur. Nam hoc vocabulo s̃ap̃e Theologi Græci vtuntur, cūm de piorum virorum è vita discessu loquuntur: vt etiam docet Chrysostomus hom. 14. in primam Epistolam ad Timotheum. 17 Balaam redarguit cogitata) Græc. ἡλεγέτε αὐτῷ τὸν Διάβολον. Vbi tamen legendum fortasse ἄνοια, vt τὸ Βερούπιας vocabulo respondeat, quo vtitur D. Petrus in secunda sua Canonica Epist. cap. 2. cūm de Balaam verba facit. Atque etiam ibidem superiori versu, pro τὸ Βερούπιας, existimari queat interpretē legisse τὸ Βερούπιας. Vertit enim, vñfaniæ. 18 In hac vita) εἰ τῷ ζῷῳ τέττα, id est, in hoc animali.
C 19 vt eius admonitio nobis sit exemplo) ὡς τὸ σῶμαν αὐτὸς ἔνει παρέημι, id est, vt nos ad sui memoriam reuocet. 20 sapientissimam) Græc. πανωφρονα, id est, caſtissimam, vt πόρη opponantur. 21 cum non lignum, sed per Iosephum ipsum honoranter adorasse;) Græc. ὅπερ τὸ ξύλον πυρθίσθε περιουσίαν, ἀλλὰ Διὰ τὸ ξύλον περιουσίαν; id est, cum non vt ligno honorem tribueret, adorasse, sed per lignum Iosephum adorasse;) 22 perpetuamque vitam accipio) εἰδόχους, idem est quod τερποδοκῶ, vel ἀνακύψω, id est, expecto. 23 ex historia Ecclesiastica Theodoriti) Cum quartum librum Ecclesiastica historiæ Theodoriti diligenter perlegisse, nec hanc historiam inuenire potuisse, statim suspicari cœpi mendum in nomine obrepisse, ac pro Theodoriti, legendum esse Theodori. Nam Theodorus quoque Lector Ecclesiasticam historiam elucubravit: ex qua etiam infra hac eadem Oratione testimonium profertur. Hæc autem meam opinionem illud confirmavit, quod h̃ic mentio fit Imperatoris Anastasiij (βασιλεὺς enim in omnibus his tribus Orationibus Imperatorem, non Regem significat, vt Zinus virtut) inter quem & Chalcedonense Concilium plures anni intercesserant, quām vt de eo Theodoritus Cyrensis mentionem vilam facere potuerit. Contra, cūm ex his Theodori Collectaneis, que & Græcè & Latinè extant, cum illius temporis historiā conscripsisse perspicuum sit, mihi aliter persuaderi non potest, quin Theodori, non Theodoriti librum hoc loco citet Damascenus. Est autem hæc historia in primis notanda, memoriāque retinenda. Continet enim horrendæ blasphemiae horrendum confessum diuinitus illatum cruciatum. Qualia nonnulla iustæ Dei iræ, vel, vt Pauli verbo vtar, Σποντομίας, in haud dissimili impietatis genere nuper edita exempla monumentis litterarum prodidit non minus disertus, quām eruditus Concionator regius Arnoldus Sorbinus.
D 24 citaret) Aliiquid h̃ic in Græco deesse videtur, forte καλέσαντος. 25 membrisque corporis necessariis apprehensis) Recte sanè Zinus hæc verba reddidit, καὶ πα-

Vvv iiiij

D. IOAN. DAM. DE IMAG. ORAT. III.

της τοις εαυτοῖς αὐτογένοις. Τὸν ἀναγέγρα πάντα enim hoc loco idem est quod αὐτοῖς, id est, pudenda. Quod quidem cum parum animaduertet alter interpres, vir aliqui summa doctrinæ & pietate præditus, ad hunc modum vertit: Cūmque iupiter euasisset, sibi familiari ter notis dixit. Atque ita transferendo, id quod in hac historia precipui, ad impij Ariani blasphemiam declarandam, momenti erat, prorsus obscurauit. Nefarium enim illud hominis monstrum, ac verè diaboli organum, arrepto obsceno membro, in eo dicebat adiunctis testiculis Trinitatem esse. Quam quidem immanem, ac plusquam sacrilegam impietatem æquo pede subsecuta pena est. 26 ad illud quod frigidas continebat) Non longè quidem à Græcorum verborum sensu recedit interpres. Apparet tamen eum hoc vocabulum δεξιαὶ μέρη, participium esse existimasse, cùm nomen substantiuum sit.

27 licet præsens subeat tempus) Gra. εἰ καὶ τὸ παρόντες καὶ πόλεις οὐδὲ λαθεῖ, id est, licet ab hoc tempore aliena sit. 28 triumphum progrederi) inualescere. 29 Hic faciliter inuenta excusatione, &c.) Hic locus sic potius verti debere videtur: Hic callidum G pretextum nactus, nempe contractam ex aquis humiditatem, ablata imaginem tanquam labefactatam, & vitiatam, perinde videlicet atque eam instauraturus, occultauit.

30 sacerdotum geminorum) Gr. ἵεραν διπλίχων, id est, è sacris tabulis. Sicque etiam emendandum est, quod non multò post veritatem interpres, Sacerdotes geminos delete, vbi in Græco habetur, τοις ἱεραῖς διπλίχοις ἀπαλεῖψαι. διπλίχα enim erant tabellæ quædam, in quibus piorum antistitium, qui è vita discesserant, nomina perscripta continebantur. Quas quidem is, qui sacris operabatur, assumeret, pro ipsis nominatim preces ad Deum adhibebat. In Chrysostomi vita prodsum est, eos, qui sanctissimum virum infestissimis odiis prosequabantur, ea, quam in viuum exercuerant, crudelitate minimè contentos, in mortuum quoque læviisse, ac per summum contumeliam ipsius nomen è sacris tabulis expunxisse. Quod tamen postea Procli ipsis discipuli, atque Archiepiscopi Constantinopolitani studio & opera in eisdem rursum relatum est. Hæc cùm multis Ecclesiasticæ historiæ locis prodita sint, tum etiam in ea concione, quam de Chrysostomi vita, & exilio, & calamitatibus litteris, aandauit Isidorus Trimethensis Episcopus. Quam tamen cùm in Cuiacij codice legerem, fœdum mendum offendit. Illic enim habetur, τοις ὑπομένοις τοις ἱεροῖς συναγερθέντοις δυσύρχοις. Vbi perspicue διπλίχις legendum est. Ac, ni memoria fallor, τοις διπλίχοις etiam meminit Dionysius Areopagi. etiamsi locus in præsentia non occurrit. 31 è conuentibus discedens) ad conuentos se conferens. 32 Stulto enim vtens impetu militari) præcipiti impetu raptus. 33 argumentum fecerat) argenteum fecerat. 34 quæ furatus fuerat) Post hæc verba, in Græco est αὐτοῖς, id est, omnia ea, quæ furatus fuerat, habens. Eodem loco in Græco ante θητελγον, τοις διπλίχοις, vel aliquid simile, ponendum esse puto. Hoc enim velle videtur Theodorus, homines illius regionis, cùm hoc pacto dominum surreptam à seruo pecuniam recuperasse persixissent, eadem deinceps ratione vlos esse, cùm ab ipsis serui profugerent. 35 Patriæ consuetudinis errore decepta, &c.) Hunc locum ita potius vertendum existimo: In certo loco adorationem defixam esse debere ex patria consuetudine existimantem Dominus noster ut ab ea opinione deduceret, in spiritu & veritate adorare oportere ait, per veritatem scilicet seipsum intelligens. 36 Patrem adorare) δεῖ, in Græco desiderari putto, id est, oportere. 37 Signo confitis) σφραγίδι, id est, Baptismo. 38 Tu mei vincito) Tume adorato. 39 habitatione) Existimo interpretarem vertisse, habita ratione. 40 Cùm vestra vobis Scriptura vetet omnino) τῆς γραφῆς οὐδέποτε μηδέποτε οὐτισμόν, aut quid simile, id est, Non enim in coloribus immoramus. 41 figuras hominem sancti prædixerunt) Eodem modo est in Græco, τοις τύποις ταργειπον οἱ ἄγοι. Legendum tamen, ni fallor, ταργειπον, à verbo ταργειπον, id est, fouere, atque complecti. 42 morteque dignos ob supplicij acerbitatem) morteque acerbissima dignos. 43 ciuili ratione viuendi) Gra. αὐτοῖς, id est, inculpata. 44 adoraret) adoraretur. 45 egerunt penitentiam) ἐγαλον μετένθοει. Vide schol. 32. Orat. I. de imag.